CONSELHO ESTUDUAL DE EDUCAÇÃO - Proc. CEE Nº 081/74

INTERESSADA: SONIA MARIA GONÇALVES

ASSUNTO : Reconhecimento da equivalência de estudos feitos no exte-

rior

RELATOR : Conselheiro ERASMO DE FREITAS NUZZI

PARECER Nº 1312/74, CSG; Aprov. em 17/06/74; Comunicado ao
Pleno em 19/06/74

I - RELATÓRIO:

1. HISTÓRICO: Sonia Maria Gonçalves, filha de José Gonçalves e de

Maria Aparecida Dalarme Gonçalves, nascida em Dracena, Estado de São

Paulo, aos 16 de julho de 1956, domiciliada e residente em Dracena,

à Rua XV de Novembro nº 696, requer o reconhecimento de equivalência

de estudos feitos no exterior, para fins de prosseguimento de sua vi-

da escolar.

A requerente apresenta a seguinte ficha escolar:

curso ginasial, com quatro séries, no Instituto de Educação Esta-

dual "Engenheiro Isac Pereira Garcez" nos anos de 1967, 1969 e

1970; freqüentou, no mesmo estabelecimento de ensino, a 1ª e 2ª

séries do curso colegial, nos anos de 1971 e 1972;

de janeiro a julho de 1973, freqüentou a Webster City High School,

Webster City, Iowa 50595, Estados Unidos da América, estudando as

disciplinas: Economia, Inglês Comercial, Desenho, Geometria e E-

ducação Física.

2. FUNDAMENTAÇÃO: A petição está amparada pelo artigo 100, da Lei Fe-

deral nº 4024, de 20 de dezembro de 1961, assim como na jurisprudên-

cia firmada por este Colegiado, no trato de casos análogos. A documen-

tação apresentada, obedece ao exigido pela Resolução CEE nº 19/65.

II - CONCLUSÃO:

Ante o exposto, votamos pelo reconhecimento da equivalência dos

estudos realizados por Sonia Maria Gonçalves, na Webster City High

School, nos Estados Unidos da América, aos do término do 1º semestre

da 3ª série do 2º grau do sistema brasileiro de ensino, consideran-

do-se, para os fins de freqüência e notas, apenas o segundo semestre

de 1973, no estabelecimento de ensino onde esteve matriculada.

III - DECISÃO DA CÂMARA: A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO

GRAU adota como seu parecer o vo-
to do Relator.

Presentes os Conselheiros Arnal-
do Laurindo, Antonio Delorenzo Neto, Erasmo de Freitas Ruzzi, Lionel
Corbeil, Hilário Torloni, José Augusto Dias, Oliver Gomes da Cunha.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 1974
a)Conselheiro Antonio Delorenzo Neto - Presidente